morem facit, quod Poncius Cluniacensis ipsum

uecclesiamque suam damnis multisque injuriis af-

fecit; ecclesias, decimasque suas, debilasque sub-

.jectiones sibi violenter abstulit, et congruas digni-
tates, suorumque ordinationes clericorum dene-

gavil.j Questus hujucemodi uf Lugdunensis Primas

explevit, multi praesules et monachi atque clerici

prosecuti sunl, et de rebus sibi violenter ablatis

cum vociferatione clamores fecefunt, ac de injustis
inyasionibus quas a Cluniacensibus perpessi sunt.

879 ORDERICI VITALIS 880

Plures valde tumultuali sifnt, diuque perstrepenles,
acerba quse ruminaverant, evomuerunt.

Tandem faclo s.ilentib, Cluniacensis abbas cum

grandi conventu monaehorum" surfexit, brevique

respbnso et modesta voce a'c,tranqiiiHa locutione

querulosos hnpetitores compfessit. Efat quippe

niagnanimus de Valle Bruliorum monacnus, cpn-

sulis, Merguiiensis filius, et Paschalis papsefiiiblOs,

imperioque ejus intef Cluniacertses educatus, jElate

quidenf juvenis, et staliifa mediocris, sed a pueritia
docilis, Jn virtutibtis stabilis, et Coesseriiibus ala-

crilate affabilis; candida vero facie decorus, mo-

ribus et genere, ut dicturii est, cohspicuus, regum
et imperatorum consanguinitateproxirous, religiorie
ac peritia Htterafuro prsedjlus, ideoque, tol cba-

risroaiuin prserogativis fedimitus, forlis in adver-

sanies semulos stabat ac rigidus- Mriltis, ut ca-

raxaium est, clamoribus in synodo propulsatus,
respondit: « Clnniacensis ecclesia soli Romarise

Eccjesise subdiia esi, et papsepropria, et ex qtio
iuhdsila est, a Roriiano poritifice obiiriuil pfivilegia
qtiae •prbciamatores Jsti siia nifunliir aboiere et
fruslfafi violenlia.-Noluin aufem sit vobis, beati

Palres, qui adestis, omnibus, quod ego et fratfes
noslii riioriasiicas res, qttas jure servandas susce-

piriius, sicut eas venerabilis Httgo, aliique sancti

pfsedecessores.nostfihabtiertint, servare contendi-

miisl Nulli damriavel irijurias ingessimtts, res

alierias nori diripuimus, nec aliqriatenus diripere
sua cuilibet concupiscimus; Verum fes prO amore

Dei nobis daias a fidelibus quia pertinaciter defeii-

dimus a raptoribus, invasores dicimur, et opprb-
bfia miilta injuste lolerarrics. Nimia de his ad me

sollicitiido non pertinet. ECCleslata suam doiriinus

papa, si vult, deferidat, et ecclesias, decimasque
cum aliis possessipnibiis, quas ipsemihi Comfflisit,

patfocinetOr et cOstodiat! »

:Papa igitiir de omriibus quse ab utrisque partibus
audierai, in crastirium perendinari judicium iiupe-
fat. Sequenti vefo die, Joanrtes Cremensis sufreXit,
ct loculionis suse procemium hujusmodi inchoavil:
< Sicut justuin est ut dominuspapa clamores ve-
slros soierter audiat, vobisque sicut pater filiis sine
iiciione omnimodis stibveriiat, talique vobis obse-

qui faraulatu non seihel sed quotidie debeat : sic

nimirumVtlecet ac justum est ut ipse ideni in paro-

cliiiS:vestris aliquid proprietatis possideat,- ecele-

siainque, seii doiiium, vel aliqtiam pbssessionem,
sua electione sive fidelium Oblaliorie, liberam ha-

beal.» Poslquam ab omhibus lioC ^ratauter Con-

cessiira est, conseqoeritef Joarines adjecit: «Du-

cenli et eo ampiius aririi sOrit ex quo Cluniaceusis

ecclesia fUfidata est, et ab ipso primordio funda-

.tioiiis suae Roroano papse donata esl, a quo ulili-

bus privilegiis in iiomana synodp cbram multis ar-

bitris diversse dignitatis evidenter insignila esi.

RaiuiTiest, et in chartis insertum legentibus Hquido

patescit ciuod Geraldus Aquitanicus Cluriiacense

cosnobium ifi alodio suo coristfuxit, et illud, Ro-

A mam pergens, Romano ponlifici devotissime com-

misity nec id frustra fieri voluil; nam ipse lunc xu
aufeos papse obtulity et exinde lolidem singulis
annis dari decfevit. PraJfata ergo ecclesia niiili

priacipumseu pfsestiltim
'
usqtie nunc nisi psipse-

subjacttit, Deoqtie largiter opitulanle. fundis et re-

ligiosis habitatoribus feiiciier crevit; unde bonus
odor laudabilis famaelonge laieque per orbem fra-

gfavit, exempluiriqtie sahctiialis pie qusefentibus
discipiinarii saliibriter exuberavit. Conventus mo-;
riachorum secundum regulam sancti Patris Bene-
dicti abbaleffl eligit, electum papae cum lilteris
ailestantibus dirigit, quem ipse' secundum ecclesia-
sticum morem conseCrat ac benedicit.

«Omrtis credentium multitudo credit ac perhibet
D qfiod qui apostblicae sedi, jubenie Deo, prsesidet,

ligandi atque solvendi potestatem habet. Principis
eiiim apostolorum Petri vicarius est, cui divinitus

dicturo est: Tues Petius, el supet hanc pettam
mdificabaEcctesiamineam, et porim inferi hon prm-
valebiintadversus earn ; ettibi dabo clavestvgni co>

tqruih, ei qitodcunque.ligdvetis supet terfam, erit

ligatum el in cceiis,;et quqdcunque solveris sttper,
ietraiii, etii sdlutum et in cwtis(Matth:iyi,;lS'j.
Ergo apostolica sedes cardo et caput omniumec-

clesiarum a Domino, et non ab alio, constilula est.
Et sicut cardirie ostiiim regitur, sic apostolicse se-

dis auctorilate omnes ecclesise, Dominodisponenle,

fegiirttur. Ecce bealo Petro concessum esta Filio

p Dei ut eseteris praeeminefet aposlblis; unde Cephas
vocafur (Joan. i, 42), quia caput et primus est om-

niiim;apbstolorum ;-et quod in capite praecessit,-in

membrissequi-convenit. Quis ei resistere potest,
cui tanta potoslas a Domino concessa est? Qnis
audet solvefe quem Pefrus ligavit, sive Hgarequem

ipse absblvit? Jgituf, curiv CluriiaCensis abbalia

spli papae subjiciatur, ;etille, qui praecipiente Deo

in terris super omnes est, ipsam palrocinetur, Ro-

mana attcloritas Cluniaccnsium privilegia corro^

borat, et in virtute Dei omnibiis Ecclesiae filiis im-

perat ne quis eOs temere pristina libertate privet,
nec possessionibus olim habilis spoliet, nec insoli-

tis exactionibus prsegravet. In paCe omriia possi-
deant, ut quieli semper seryireDeo valeanl!»

D HsecJoanne dicente, plures prsesulum et aliorum

qui cunfines illis erant, tumultuati stiiit; nec ea

quse per cardinalera constanter edilasunt, quam-
vis aperle contradicerejussionibuspapae non aude-

rent, cortcessa sunt. In altercationibns multilliiae

jaculabanluf sehtentiae, abundanter emanantes de

rpfOfundofonte; divitis sapientiae. Sed onvnla con-

cilii gesta neqtteo sigillatim retexere. A,rgnti so-

pliistse de multiplicibus Ecclesisenegoliis sublililer

traclaverunt, et multa studiosis audiioribtts docu-

menta luculenler intimaverunt. lbi Girardus Engo-

lismensis, Hato Vivariensis, Goisfredus Carnplen-
sis, et GuHlelmus Catalaunensis, duces verbi prae

-cseleris intonuerunt, et dicacibus scholasticis,

atque fervidis. amatoribus Sophiae invidiosi enitue-
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runt. Nunlius de morte Tusculani.cardinalis epi-

scopi, nuper in itineredefuncti, locutus est, ei epk-
stoia Clementise, sororis papae, pro Balduino co-
mite Flandrensium, iilio suo, recitala est. Pro qui-
bus, et pro cunctis fidelibus defunctis lugubris
pastor cum venerabili ccetu Deum deprecatus
ei*. ..... "..„..:.-..

tn novissimo conciliidie, Barcinonensis episco-

pus, corpore quidem medibcris et macilentus, sed

erudilione cum facundia et religione praecipuus,
sttb.iileiri satisque profundum sermoriem fecit de

regali et sacerdPtali digriitate, querivstiirima cuncti

qiti percipere poterant hauserunt aviditate. Tunc

papa Garolum Heriricuni imperatorem , Theoma-

chiim, ct Bufdinum pseudopapam, et fautores

corum moereps excommunicavit, aliosque scelero-
sos qtti manifeste ssepius cofrepti, sed inemendabi-

les perdurabant, illis assoCiavit, parique anathe-

malis percussioue usqtie ad emendationem mttl-

tavit. Deiiique decretalia synodi Refflensis capitula

propalari imperaVit. Joannes Cretriensis ex consullu

Romanl senatus dictavit. Joannes, Rbtbomagertsis
Saheti Audoeni moriachus, in charta notavit, et

Chfysogonus, sanctse Romanse EcClesiae diaconits,
^listincte et apefle recitavvt. Textus autem cbncilii

•liujusmodi est:

«Quse sanctonim Palrum sanctionihus de pravi-
tale Sinioriiaca slabili.ta sunt, Spiritus, sancti jii-
dicib et auctoritate sedis aposlolicae corifirmamus.
Si quis ergo vendiderit aut crhefit, yel per se vel

per siibmissam persoriam quamlibet, episcppatum,
abbaliam, decanatum, archidiaconatum, presbyte-
fatum, praeposiluram, praebendam, altaria, vel quse-
libet ecclesiastica beneficia, promotiones, ordina-

tiortes, consecrationes, ecciesiarum dedicationes,
clericalem t.bnsuram.sedes inchoro, aut quselibet
ecclesiastica ofticia, et vendens, et emens, digni-
tatis et officii sui etbeneficii periculo subjaceat.
Quod nisi resipuerit, anatbematis muCrone per-
fossus, ab Ecclesia Dei, qitam Isesit, Inbdis omui-

bus abscindatur.

«Episcopatmim, abbatiafum invesiiturain per ma-

ntirii laicam fieri penitus prohibemus. Quicuriqtie

igitur laicorum deinCeps investire prsesumpserit,
anatiiematis ullioni subjaceat.'Porro, qtii irivestitus

•fuerit, horiore quo investitus est, absque ulla rfc-

cuperationis spe.omnimodo carCat.
« Universarum ecclesiarum possessiones, quseli-

beralitate reguin, largitione principum, vei Obla-

tione qualiumiibet fidelium, eis concessse sunt, in-

cpncussas in perpetuum et inviplatas pcrmanere
decefrtvmus Q̂uod si quis eas abstulerit, invaserit,
aut pptestale tyranriica detinuerit, jttxta illud beati

Symmachi capilulum, anathemale perpetuo feria-

Uir. Nullus episcopus, nullus presbyter, nullus orar

nino de clferoecclesiasticas dignitales vel beneficia

Cuilibet, quasi jure hseredilarlo, derelinquat.
«Uluiletiam adjicientes, prsecipimus ut pro bap-

tismatis, chrismalis, olei sacri et sepultufse acce-

Aptione, etJnfirmorum. visilatione-vel unctione, nul-
lum omnino pretium exigatur. -.-"

< Presbyteris, diaconihus et subdiaconibos, con-»

cubinartim et uxorutn contubcrnia prorsusinterdi-
cimus. Si qtti autein hujusuiodi repefti fuerint,ec-
clesiaslicis officiis priventur et beneficiis. Sane, s;i

neque sic immundiliain suam correxerint, conir

munione careant Cliristiana.»

Haec lii Kalendas Novembris[1119] scitaCa-
lixtus II papa cura omni concilio sanxit, et pmnes

qui, coitvenerant illuc, in niomine Patris et Fijii et

Spiritus sancti benedixit. Deinde sacrum illud

collegium solutum est, et unusqtiisque laudans

Deuin.ad propria regressus est.

R XI. Henticus rex nonnullqs tebelles Nortnannes
- ad obsequiumreducit.DeyeteriRothomagq.

Interea Henricus rex Ebroas potenter obsedit,
'

jpsiiisque nepos Tedbaldus, comes palatinus, paci-
ficare discordantes salegit; unde solerli consilio

fiduciaque Araalricunvad regem adduxit, qui pro-
tinus reconciliatus regi arcem ultro reddidit,, et

ipse tolum avunculi sui comitaliim gaudens recepit.
Porro Eustaclijus et Juliana, uxor ejus, curo ami-

cis consiliati sunt, et ad obsidionem, amicorum

instinctu , properaverunt, nudisque pedibos.in-r

gressi te.ntofium regis ad.pedes;cprruerunt.,Quibiis,

repente rex ait: « Cur super me sjne mep cpnductu
inifpire ausi eslis , quem tot tantisque injuriis
exacerbastis ?» Cui Eustachius respondit: «Tu

Q meus es natui;alis dominus. Ad te ergp, dominum

meum, yenio securus, seryitium meum tijbi fideT

liter cxhibilurus, et rectitudinem proerratibus, se-

cundum examen pielatis luse,per omnia facturit3.»
Amici. pro genero regis suppHcantes .adfuerunt.
Richardus quoque , filius regis, pro sorore sua

siipplex, accessit. Clementia vero cor regis ad ge-r
rierum et iiliam emolliyit, et benignitei rcflexjt.

Miiigatus ilaque soccr genero dixit: « Juliana-re-

vertatuf Paceium, et tu mecum venies Rolhoma-;

gum, ibique meum atidies placitum. » NeC mora

jussio regis completa est, et rex Etisiachip sic Ip-

cutHS est: «Propter honorem Britolii'qiiein Ra-

dulfo Bfitoni, cognato tuo, dedi, quem lidelera êt

probissimum in necessitatibtts meis contra hbstes

1) comprobavi, in AngUa libi per sifigiilos anrios re-

cbmpensabo ccc marcos argenti. » Post hsec pfse-
fatus beros in pace zetis et muris Paceiiim iriuni-

vit, multisque divitiis abundans,_plus quain xxan-
'

nis vixit. Porro Julianse pOsi aliquot anrios lascivani

quam duxerat vitam, habitumque mutavit, et san-

ctimonialis in novo Fontis-Ebraldi ccenODiofactaj

Domino Deoservivit.

Hugo de Gornaco, et Bodbeftus de Novo fiiirgo,

csetericjue rebelles, ut fortiores se viderunt dbfe-

cisse; et fortitudine ac sensu super omnes regem

incessisse, comperta soeiorum defeclione, prseleriL
toruffl actuum pcenitudinem egere, et lam per se

quam per amicos misericofdiam regis postulavere.
Protirius ille , qui Dctim timebat, et pacis jiisti-
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tiaeque cultor erat, baronibus pro errofe supplici-
btts pepercit, etindultis reatibus irt aroicitiam eos

benigrtitef recepit.
In Stephanum, comiteffl de Albamarla, qui solus

adhuc resistebat, exercituffl rex aggregavit, et iri
loco qtii VetliS Rothortiagus dicitur, castrum con-
dere ccepit, quod Mata-Putenam, id est devinceris

meretricem, pro despecttt Hadvisae comitissse nun-

cupavit. Ejus enim instinctu praefatus consiil con-
tra dominum cognatumqtte suum regem rebellavit,
et Guillelinum Clitonem atque Balduinum Flandfi-

"tam irt castris suis receptos ditt'tius_ adjuvit. Qui,

postquam regem super se cum exercitu venire co-

gnovit, prudentum consultu amicofum, regi htimi-

liter satisfecit, et ille. coridoiiatis omnibus, cum

pace-lfiumphans recessit.

De Veteri Rothomago, unde hic mentio jam facta

est, tangam quod in priscis Quiritum histpriis re-

latuiri est. Caius Julius Ca'sar Caletum, unde Ga-

letensis pagus adhuc vocabulum retinet, obsedit,

diuquc totis nisibus impugnavil. Et quia illuc de

omni Gallia implacabiles ihimici coniluxerant, qui
csedibus et incendiis ac frequentibus injuriis of-

lenderant, et irfemissibiliter Caesarem irritaverarit,

ipse urbem perlinsiciter impugnavit, cttm incolis

cepit fttriditusque destruxit. Caeterum ibi, ne pro-
vincia prsesidio nudstretur,

•mUriitionem construxit,

quam a Jolia, filia sua, Juliam Bonara nuncupavit;
sed barbara locutio Illebonam, corrupto nomine,
vocitavit. Inde IX fluvios, Guitefledam et Talam^

qiiseDun modo dicittir, Sedanam et Belnaium at-

que Sedam, Guarennam et Deppam et Earam per-
transivit, Oceanique Jittus usque ad Aucum flumen,

qubd vulgo dicitttr Ou, perlustravit, Solers denique

pririceps, postquam commoditaleffl patrise perscru-
tatus suis consuiit, urbem ad subsidium Quiritum
sedificare decrevit, quod Bodomum, quasi Ro-

manofum domum, vocitavit. Accitis itaque arti-

flcibus , spalium quantitatis ejUs mertr.us est, la-

tomisque cum raacionibus illic ad opus agendum

dispasitis, profectus est. Interea Rutubus, po-

tens SEevttsque tyrannus, inexpiignabile , ut pu-

labatur, municipium super mohtem juxta Sequanam

servabat, per quod circumjacentem provinciam,

navesque per proximum flumen meaptes coercebal.

Quod audiens Csesar, illuc cum exercitu festihavit,

ei; castellum, quod Rutubi Portus appellabalur,

expugnavit. Cujus oppidi specinien et ruinas so-

lers ihdigena perspicue cognoscii. Caesar autem

de praedicto loco csementarios et artifices alios re-

yocavit,- nobilemque melropolirtV super Seqttanam

Rothomagum condidit, et priori vico supef AuCum

usqtte in hunc diem solura nomen reliquhv

; Hsec,quia de Veteri Rpthomago, ubi Henricus rex

castellum in hostes inchoavit, sed illis protinus re-

conciliatis inceptura optis inlermisit, ad notitiarti

posterilalis mentionem feci, de priscorum relatio-

nibus adjeck Nunc auteiii ad res huper gestas, ul

ccepi, redibo, et pro posse meo antiquos scripto

A res sequeus, laborera mettm setati futurse offero.
Omnes Normaiini qui contra regem, ul dicitim

est, rebellaverant, ipstim in omnibus fortiorem ex-

perti sttnty meliusque quam olim consilium captan-
tes, tam per se quam per amicos veniam petierunt,
et supplices a rege iridullis reatibus recepti sunt.

Inviti siquidem Guillelmum Clitonem cum Helia ,

psedagogosuo, in exsilio reliquerunt, sed aiiter po-
tenlissimi principis paceifi habere nequiverunt.

XII.(1119) Henricus]rexcumGalixto papa collqquium
liabet. —Pax iritet teges Franciw el Angiim vom-
ponitur.

Mense Novembri, Calixlus papa in Neuslriara

venit, et Gisortis cum rege coiloquium de pace ha-
btiii. MagnifiCus rex illunv horiorifice suscepit, et

B ejtts ad pedes pronus accessil, etimque reverenler

hohoravit, quem universalis Ecclesise pastorem ,

sibique consanguiriilate propinquum agnovit. Quem

papa humiliatum benigniter erexit, innpmineDo-
mini benedixit, datoque pacis osculo, inter mutuos

araplexiis uterque exsultavit. Denique ad collo-

quium coirtpetenti hora ventunv est, et sic papa

regem alloqui exorsus est;

i In consilio Reniensi cum sanctis prsesttHbus,

aliisque proceribus et liliis Ecclesiae Dei, qui gra-
tanter per nostram invitaiionem illuc convenerant,

de salute fideliuiri tractavi, et pro pacc communi

me labpraturum summopere promisi. Ad has igitur

parles, gloriose fili, festinus accessi, et oro cle-

P mentiamomriipbteritis Dei; ut ipse conatus nostros

benigniter videat, ac ad generalem' totius Eccle-

sisesuse commoditatem salubriter dirigat. ln primis

magnificentiam tuam obsecro ut pie nobis conscn-

tias, et inimicis tuis paceffl per nos poscentibus,
ut veri Salomonis hseres, paciiicus lias. > Cumque
rex apostolicis jussiOnibtiS promisisset se libenter

obtemperaturum, papa sermonis sui ialesumit ex-

oruium : «Lex Dei, cunctis provide consulens, im-

perat ut unusquisque jtis suiini legitime possideat;
ced res alierias non concupiscat, riec alii qttod sibi

fieri non vult faciaty Synodtts ergo fidelium gene-
raliter decernityet a sublimitate tua, magne fex ,

humililer deposcit ut Rodbertum, fratrem tuttm,

quem tu vinculis jamdiu fenuisti, absolvas, eiqtie
D et filio ejus ducatum Normannise, quem absttilisli,

festiluas. >

His auditis, respondit Tex : «Prseceptis vestris,

reverende Pater, rationabililer obsecundabo, ut ab

initio spopondi. Niinc taraen VOgout diligenter au-

diatur qtisevel qualiter egi. Fratrem meuffl ducatu

Normanriise non privavi; sed hsereditarium jus

patris nostfi armis vindicavi,qttod non fraler meus

neqOe nepos sibi possidebant, sed pessimi prse-

dones et sacrilegi nebulones miserabiliter devasta-

bant. Nullus honor sacerdotibus, aliisque servis

Dei impendebatur ; sed pene paganismus per Nor-

manniam passim diflundbbatur. Ccenobia, quse an-

tecessores nostri pro animabus suis furidaverant,

destruebantur, et religiosi claustrale», deficieiite
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alimonia, dispergebanlur. Ecclesiae vero spoliaban- J
tur, et plerseque cremabantur, et inde latitantes

protraliebantur. Parocbiani truces mutuis ictibus

irucidabantur, et superslites, defensore carentes,
in ibt desolationibus Iamentabanlur.. Talis itaque
ferme vii annis aerumna Neustriam afflixit, nec ulH
liberam intus vel extra securitatem habere per-
misit. Frequens aulem religiosorum deprecatio ad
me cojiyoJavil^ meque ut pro ahiore Dei desolatae

plebi suffragarer inpitavil, raultisque precatibus ne

pessimps latrones super innoeuos debacchari diu-
lius palerer, obsecravit. Compulsus itaque in Nor-
manniam iransfretavi, el ab i.nclytis consulibus,
Guillelmo Ebroicensi, atque Rodherlo Mellentensi,

. aliisque legitimis optimatibus susceptus .desolatio-
r.era palerni juris videns dolui; sed indigentibus
subyeiiire nisi per arma bellica non potui. Frater
enironieus incentores totius nequitiae luebatur, et
illorum consilia, per quos vilis et coniemplibilis
erat, admodum amplectebatur. Gunherius nimirum
de Alneio et Rogerius de Laceio, Rodberttis quo-
que de Belismo, aliique scelesli Normannis domi-

uabantur, et sub imaginalione ducis prsesulibus
omnique clero cum inermi populo principabantur.
IUos siquidem quos ego de transniarina regione
pro nefariis exturbaveram factionibus, intimos
sibi consiliarios, et colonis prsesides prsefecit in-
nocentibus. Innumerse csedes et incendiapassim age-
bantur,, et dira facinora, quse inexperti pene in-
credibilia putanl. Fratri meo mandavi saepius ut,

,meis uteretur^consu}tibus, eique totis adminicula-
rer nisibus. Sed ille, me contempto, meis contra

. me politus est insidiatoribus. Ego auiem, tanla vi-
dens ^scelera prsevalere, servitium meum sanclse
matri Ecclesisenolui subtrahere, sed officium quod

. milii divinilus injunctum est studui multis. salti-
briter exercere. Fortiter igitur armis eiignibus
prseliando, Bajpcas Gunherio ahstuli, et Cadoinim

Engefranno filio lberli, aliaque oppida, tyrannis
pugnando coropfessls, conquisivi, quse pater meus

_in suo dominio possiderat; sed frater meus per-
juris lecatoribus ,ea tradiderat, et ipse tam patiper
ut clientum suorum stipe indigeret remanserat.
Tandem Tenerchebraicum , speiuncam daemonum,
obsedi, quo Guillelmus, Mofilolii comes, fratrera
nveum adduxit cOntra me cum exercitu grandi;
conlra quos in campo FamelicoJn nomine Domiui

, pro defensione patriae dimicavi. Ibi uimirtim, ju-
vante Deo, qui benevolos conatus meos novit, ad-

. versafios, superayi, ambosque consules, fratrem
meum et consobrinum, cum plurimis deseftoribus
nostris cepi, et huc usque, ne per eos mihi vel

rcgno meo scandalum oriretur, diligenter custodivi.
Sic hsereditatem patris nvei, tolumque dominimn

ejusrecnperavi, paternasque leges observare se-
cundum voluntatem Dei ad quietem populi ejus
elaboravi. Fratrem vero meum non, ut captivum
hostem, vinculis mancipavi, sed ut nobilem pere-

grinuni, mullis angoribus. fraciuin in arcc regia

d collocavi, eique omnem alwndantiam cibprum et

aliarttm deliciarum, variamque supelleCtilem af-

fluenler suppeditavi. Quinquennem vero fiiium ejus

Helise, generb ducis, commendavi, pptans Jpsum

sensus, omnisque probitatis et poleiitise provectu
lilio meo in omnibus ad.sequari. Helias aulem, in-

stinctu complicum suorum, iicpotem meum niiki

subripuit, lotoque sancti Sidpnii honore, quem pos-
sidebat, relicto,ad exleros aufugit, et quantum po-
tuit multis incursibus me molestavit; sed, prohi-
bente Deo, necdum praevaluit. Francos atque Bur-

gundiones, aliasque gentesin me convmovit; sed

plura sibi, ni fallor, quam mihi detrimenta procu-
ravit. Nepotem meum multoties accersivi, et per

plures Jegatos amicabiliter rogavi ut ,ad, curianv

meam securus veniret, et cum filip mep.regalium
divitiarum particeps fieret. Tres etiam in Anglia
comilatus obtuli, ut illis principarelur, et, iuler

aulicos oratores educatus, luculenter experiretur

quanti sensus et probitatis erga diyites et. egenos
:in futuro sestimaretur, et quam rigide principalem

justitiam et militarem disciplinam amplecteretur.
llle vero quaeobtuleram respuit, et inter extraneos

fures mendicus exsulare, quam mecum deliciis per-
. frui maluit. Maloruin omnium quse cpmmemoravi

testessunt agri inculti, dpmus _combustse, yillce

deyastatse, ecclesiae dirtjtse, populique mcerentes

;pro amicorum interfcctionibus, ppumque, suarum

direplionibus. Hsec, domine papa, Sanctitas vestra

C sapienter discutiat, et utileconsilium his qui prse-
sunt et qui subjacent sollicite conferat! »

So'.erler auditis serraonibus regis, papa obstu-

puit,elfacla ejus, prout natraverat, collaudavit.

« Nunc, inquit, de duce et_filio ejus suflicienter au-

divimus; sed, de his ad prsesens silentes „ad aUa

tendamus. RexFrancprum conquerilur foedus quod
inter vos erat, male ruptum esse, el multa, sibi re-

gnoque suo detrinienta iiijuste per tups satelliies

illala esse. » Respondit rex : « Pactum amicittae

quod inter noserat, ipsepriorviolavit. Hosies meos

pluribus modis cpnlia ine corroboravit, boriiines-

que meos, ut in nie cervices siias erigererit, pro-

missis et persuasionibus animavit. COmmissatamen

si vult emendare, et amiciiise fcedus amodo iriyio-
Djabiliter observare, paratus sum adroonitionibus.

vestris in onvnibus Pbsecundare. ».

Gavisus papa super his, adjecit: « Coriqueriiur

item.rex de injuria quam Tedbaldus coffles, nepos
tuus, ei fecit, cum Nivernensem comitem de obs,i-
dione remeantem compreliendit, quam fex.ipse cum

prsesulibus Gallise super Thomara de Marla tenebat,
ut coerceret eum a. nequitiis quas.inrioCuis infii-

gebat. ».

'-.* Nullas, inquit rex, occasiones requiram, quin
ad quielem et pacem paternis adiuonilioriibus.ve-
stris obediam, et Tedbaldura, nepotem meum, qui

juslitise verus amator est, vobis ad omne bonum

subjiciam. Guillelmnm eliam, alium nepolem, ut

pacenv habeat commoneo, eique per vcstram Subli-
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mitatem illa cjttsepef alios jam saepiusobluli, adhuc

offero, quiSi et vobis in pmhibus saiisfacere cupio,
et communem populi quietera, et nepotis ut pfPHs
prosperilatem desidero. »

Denique papa legatos suos regi Francorum et

optimalibus sttis destinavit, et fesponsa regis "An-

glorum, paci cpmpetentia, renunliavit. Omnes igi-
tur gavisi sunt. Superfluum niihi videtur oratio-
nerti pfotelarc, ut hvulla enodera loquacitale qiianta
fuerit laetitia plebi, guerris cortquassatae, dum, se-
databelli tempestate, blanda redierit serenitas pa-
cis, diu desideratae. Confirmata itaque concordia

principum, caslella, quae vi seu dolo capta fuerani,
dominis suis reslituta sunt, et omnes capti tempore
belli ex' utraque parte milites liberati sifflt, et de
carcere proprios pcnates repctere cum gaudio per-
missi sunt.

XIII. Rothomagense concilium. Clerici in archiepi-
scopum insurgunt.

Verum invidus et inquietus Satanas, qui pfimum
nominem perserpentem decepit(Gen.m), postquam

regcs et armipolcnles atliletas gratia Dei piciftcalos
videns doluit, zizania lethalis discordise iriter sa-
cerdotcs in templo Dei sparsit. Goisfrediis eriiin

archiepiscopus, postquam de concilio Remensi Rb-

tbomagum rediit, tertia Novembris hebdomada sy-
nodum tenuit, el, institntionibus apostolicts exacii-

minatus, in presbyteros suae dicecesis acritef exaf-

sit. Nam inter cselera concilii capitula quse pfotulit,
omne consortium feminarum penitus eis intefdixit,
et in transgressores terribilem anatheroalis seri-

tentiam vibravit. Cumqtte presbyteri tam grave

pondus nimium abhorrerent, et inler se pro cor-

poruro ct animarum discrimine conquerentes irius-

sitarent, archiepiscopus Albertttm quemdam elo-

quentem, qttia nescio quid fari cceperat, jussit

comprehendi, et mox in ergastulo carceris retrtidi.

Prsefatus eniin prscsul crat Brito, in mullis indis-

cretus, tenax et iracundus , vultu gestuqtie seve-

rus, in increpatione auslerus, procax et verbosi-

tateptenus. Cum autem reliqui sacerdotes, Jnsolita

re visa, nimis obstuptt'.ssent, ef presbylerum sine

reatus accusatione et Jegitima examinatione velut

furem de templo trahi ad carccrem vidissent,ni-

mitimque perlerriti, quid agendum esset ignofa-

rent, dubilantcs utrum sese defenticre scti fugere

dcberent, furibundus prsesul de cathcdra surrexit,
de synodo concilus cxivit, satellitesque suos quos
ad hoc prius instruxcrat, advocavit. Protintis illi

cum fustibus et armis in ecclesiam irruefiirit, et

in conventiculum clericorum mtituo colloqOeritiOin
irreverenter ferire coeperunt. Porro, quidam illo-

mm, podcribus stiis induli.perccenosos ufbis vicos

ad bospitia sua cucurrerunt; alii vero , podiis vel

lapidibus, quos ibi forte invenerant, arreptis, re-

pugnareconatisunt. Clientes autem qtiod ab iriermi

coronatorum choro convicti fugissent erubuerunt,

et indignantes coqttos ac pistorcs et vicinos asse-

clas actulum asciyerunt. et recidivum certamen in

A sacris temere penetralibus reitefavefont. Quoscuri-.

que in ecclesia vel ccemeterio repereront, jiisios
vei injustos, percusserurity vel-iihpegeiufit, vol

alio quolibet modp injtifiati sttnt. Tuhc Hugo de

Lofigavilia, ei Arischetillus de Groptis, aliique non-

nulli senes maittri et religiosi iri sede saricta pra3-

stolabantur, et de eonfessione vel aliis ulilrbus

causis vicissira loquebafiturj seu Jiurnales horas

ad laudem Dei ex debito riibdtilabantur. Vecordes

autem fariiuli stolide in eos itripetum feceruni,

contumeliis affecefufit, et vix a csedefetraciis ma-

nibns illis pepefcertirti, quia flexis geriibus niiseri-

cordiam flebiiiter ipsi postuiaveruntyipsi prolinus

dimissi, cuih sbciis qui pTsecesserant, quantpcius
de ttfbe fugerunt;:nec licefitiairi, nec'benedictioriem

eprscopi pfaestolati sunt; sed difos rUmPres paro-
chiariis et pellicibiis suis fetulerunt, atque ad com-

probaridahi fideiri vOlnera et liverites Jsesufas iri

cofpor.bus stris ostehderiint. ArChidiacones vero-
ret caribriici, civesijue riiodesti, de irifaridacsedecoii-

tristati stlnt, etdivifiis coinpatiebsintur cultoribuS,

"«[Oi-dedeCusin&uditiirivpefpessi iiint. Sic ih sinu

sanctse niatfis Ecclesiae sacerdotum cfubr eflusus

est, et saficta syfiPdus in debacCbatioitCm et ludi-

briuiri cOnversa est. Niffliscoritiifbatus afchipfsestil

in triclinio receptus delituit; -secl: pafilo post, ubi

fiigalis, iit dietuni est, cleficis sedatus iurof qtiie-

vit, progressus, aquam accepta stola beriedixit, et

ecClesiaffl quam cohtamiriavefat, Curii tfistibus ca-

_;rionicis reCoficiliaviti Clanior seditiofiis exsecrabi-

lis ad aures' principis: pefvenit, sed ille, aliis

Jnientus riegotiis, reclitudinem Isesis facere dis-

tuiit. .
' ^ :

XiV. Henticiis rex in Angliam transffeitii. Eorren-
dumCarididw itavis naitftqgiutit.

~

Henricus rex, [1120] iri Nprriiaririla rebus post

niullosJabores optime dispositis, decrevit trans-

fretare, et tirofiibus ac prsecipuis riiilitibus, qui

Jabofiose fidelitefque militaverant, larga stipeiidia

Crogare, et quosdam, amplis hprioribus datls: in

Angliai subliriiare. Uhde classem contiiiuo jussit

praeparafi, et cppiosam Oriinisdignitatis militiam

secum coriiitari.

Inlerea Radulfiis de GOader, metoens periidiam

P Noririanribfttm, :supcr qoosy ipsis pro Eustachii fa-

vore pribfis hefi nolefitibos,' agitabatdomifiatum,
bt pensansqiiod Gtiader Ct Mbfitemfortem et alia

oppida el irigentes haberet iexpatrimrinio stto pos

sessiones in fegione Brilonum, consiUo et volun-

tate fegis, Ricbafdo, ejus fijio, filiam suam pepi-

git, el Bfitoliiim alque GWz et Liram, tolunique

honofem in Neustfia sibi debiiurii eumilla donavit.

VCfum istud consilium iifibeciile ei frlvoluni fuit,

quia Deiis, qui Cuncta teile gubbrriat; aliter ordina-

vit. Nam pitella, de qua mentio fit, Rodberto, co-

iriiti. Legrecestrse, postmOdum nupsit, et pluriinis

curn Jllo annis vixit.

lngenti classe in porlu qui Bafbaflot diciiur, prae-

parala et nobili legione in comitaiu regis austro
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flante aggregata, vn Kalcndas Decembris [1130],

prima slatione noclis, rex et comiles ejus naves

inlraverunt, et capbasa sursum levata ventis in pe-

lago commiserunl, et mane Angliam, quibus a Deo

concessum fuit, amplexali sunl. In illa navigationc
triste infortunium contigit, quod multos luclus et

iunumerabiles lacrymas elicuit. Thomas, filius Ste-

pltani, regem adiit, eique marctira auri offerens,
ail: « Stephanus, Airardi fiHus, genitor meus fuit,
et ipse in omni vita sua palri luo in mari servivit.

Nam illum, in sua puppe vectum, in Angliam con-

duxit, quando contra Haraldum pugnalurus, in

Angliam perrexit. Hujusmodi aulem officio usque
ad mortem famulando ei placuit, et ab eo multis

bonoralus exeniis, inter contribules suos magnifice
floruit. Hoc feudum, domine rex, a te requiro, et

vas quod Candida-Navis appellatur, merito ad re-

galem famulatum optime instructuin habeo. > Cui

rex ait: < Gratum habeo quod petis. Milvi quidem

aptam navim elegi, quam non mutabo; sed filios

meos, Guillelmum et Richardum, quos sicut me

diligo, cum multa regni roei nobilitate, nunc tibi

commendo. >

His auditis, nautse gavisi sunt, filioque regis
adulanles.vinum ab eo ad bibendum postulaverunt.
At ille tres vini modios ipsis dari prsecepit. Quibus

acceptis, biberunt, sociisque abundanter propina-
. verunt, nimiumque potantes inebriali sttnt. Jussu

regis multi barones cum filiis suis puppiro ascen-

derunt, et fere irecenti, ut opinpr, in infausla nave

fuerunt. Duo siquidera monachi Tironis, et Stepha-
nns coroes cum duobus roilitibus, Guillelmus qtio-

que de Rolmara, et Rabellus Camerarius, Eduar-

dus de Salesburia, et alii plures inde exierunl,

quia nimiam multitudinem Jascivae ct pompaiicae

juventulis inesse conspicati sttnt. Periii enim re-

miges quinqOaginta ibi eranl, et feroces epibatse,

qui jam in navi sedes nacti turgebant, et suimet

prse ebrietate immernores, yix aliquem reverenler

agooscebant. Heu! quamplures illorum menles pia
devolione erga Denm habebant vacuas,

Qui maris immodicas moderalut et aeris tras.

Unde sacerdotes, qui ad benedicendos illos illuc"ac-

cesserant, aliosque ministros qui aquam benedictam

deferebant, cum dedecore et cachinnis subsannan-

tes abigerunt; sed paulo post derisionis suse ultio-

nem receperunl Soli homines, cuin tbesauro regis
et vasis.merum ferentibus, Thomse carinam imple-

bant, ipsumque ut regiam classem, qusejam sequora

sulcabat, summopere prosequeretur, commonebant.

Ipse vero, quia ebrielale desipiebat, in virlute sua,

satellitumque suorum confidebat, et audactcr, quJa
omnes qui jam prsecesserant prseiret, spondebat.
Tandem navigandi signum dedit. Porro scbippsei;e-
mos haud segniter arripuerunt, et alia lseii, qttia

quid eis ante oculos penderet nesciebant, arma-
menta coaplaverunt, navemque cum impetu magno

per pontum. currere fecerunt. Curoque reroiges ebrii

lotis navigarait conalibtts, et infelix gubernio tnale

A inlenderet ctirsui dirigendo per pelagus, ihgeiiti
saxo quod quotidie fluctu recedente delegilur et
rursus accessu maris cooperilur, s.inistrum latus
Candidse-Navis vebemenler illisum est, conffactis-

que duabus labulis, ex insperato, navis, proh do-
Jor! subversa est. Omnes igittir in tanlo discri-
mine simul exclamaverunl; sed aqua mox iinplente
ora,pariter perierunt. Duo soli virgae qua velnm

pendebat manus injecerunl, cl magna noctis pari.e

pendentes, auxilittm quodlibet prscstolati sunl.

Unus erat Rothomageiisis carnifex, nomine Berol-

dus, et alter generosus puer, nomine Goisfredus,
.Gisleberti de Aquila filius.

. Ttiiic luna in signo Tanri nona decima fiiil, et

_ fer.eix horis radiis suis niundum illiislravit, et na-

vigantibus mare lucidum reddidit. Thomas naucle-

rus post primam submersionem vircs resttfflpsit,

suique memor, super undas caput extulit, et videns

capita eorum qui ligno utcunque inliaerebant, in-

terrogavit : « Filius regis quid devcnit ? » Cumque
.naufragi respondissent illtim cum omnibus collegis
suis deperisse : t Miserum, inquit, est amodo

meum vivere. » Hoc dicto, male desperans, maluit

illic occumbere, quam furore irati regis pro penii-
. cie prolis oppetere, seu longas in vinculis pcenas
Iuere. In aquis penduli Deuin invocabant, el niutua

sese cohortatione animabant, et finem sibi a Dee

dispositum iremuli exspectabant. Frigida gelu nox

illa fuit, imde tener albeolus post Jongam loleran-

C tiam frigore vires amisit, sociumque suunv Deo

comroendans, relapsus in pontum obiit, nec ulle-

rhisusquam comparuil. Beroldus autem, qui.'pati-
. perior era>-pmnibus, renone amiclus cx arietinis

pellibus, de tanto solus consprtio diem yidit, et

mane a lernis piscaloribus faselo .receplus, terram

solus alligii. Deinde aliquaniulum refocillattts, sc-

rieni, tristis evenlus curiose sciscitantibps eniiclea-

vit, et postea fere xx annis cuin alacritate vixit.

Rogerius, Constanciensis epjscopus, Guillelmuin,
filium sutim, quem rex unum ex quatuor priiicipa-
libus capellanis jain suis effeceral, fralrein quoque

suum, el tres egregios nepotes ad damnalam judi-
cio Dei navem conduxerat, ipsosque et consortes

coruin, licet floccipenderenl, pontificali more bene-
^ dixeral. Ipse, aliique multi qui adhuc simul in lit-

tore slabanl, et rex, sociique ejus, qui jam in

irelo elongati fuerant, lerribilem vociferationem

periclitantiura audierunt; sed causam usqoe in

crastinum ignoranlcs, mirati sunl, et inde nvuluo

indaganles tractaveruni.

Ltigubris rumor, per ora vulgi cilo volitans, in

maritimis littoribus perstrepit, ac ad ltotitiam

Tedbaldi comitis, aliorumqne procerttro aulicorum

pervenit. Sed in illa die sollieito regi, muliumque